SEQUUNTUR QUÆSTIONES  
quatuor exiles & argute.

*Prima: An verum sit quod dicitur scienti & volenti non fieri iniuriam. Secunda: Quæ sint iniuriæ per accidens. Tertia: An sibi ipsi quispiam iniuriam facere possit. Quarta: An iustus sit distribuens iniuste, an vero accipiens præmia supra meritum?*

Priores quæstiones, ut sæpè solet, proponit, non explicat, ut de quibusdam argute disputari posset. De prima hæc sit responsio, ut in tempestate malum eijcere sarcinas, quam perdere vitæ: sic aliqui leuiore iniurias durioribus anteponunt. Hic fit iniuria volenti, sed in tali collatione non simpliciter volumus malum. Nec Christus voluit supplicium, aut Iudeorum furores, sed voluit salutem generis humani. Intelligatur ergo regula, non fieri iniuriam scienti, & volenti, scilicet, simpliciter, & in re, quam habet voluntas in potestate, ut fit iniuria mulieri, sese prostituenti, nam voluntas eius impedita est voluntate Dei, ac lege, & auellitur mulier suo & alieno scelere à Deo. Est quæ regula obseruanda: Faciens & consentiens eadem poena digni sunt. De

De damnis autem rerum, quæ sunt in nostra  
 potestate, quia sine scelere cedi possunt, valet re-  
 gula: Scienti & volenti non fit iniuria, vt in  
 venditione, aut permutatione, vt cum Glaucus  
 aurea arma pro æneis, hac non est iniuria.  
 Ex his fontibus ad reliquas quæstiones facile re-  
 spondetur. Cato iniuriam sibi facit, sese interfici-  
 ens, quia non est dominus sui corporis, sed Deus  
 & lex superior dominus est, vt vulgo dicitur:  
 Nemo est dominus membrorum suorum.

POSTREMVS LOCVS DE  
 discrimine summi iuris & æquitatis.

Deinde sequitur in textu postremus locus hu-  
 ius libri, dulcissimam distinctionem explicans sum-  
 mi iuris & æquitatis, de qua & in Ecclesia, & in  
 foro, & in tota consuetudine vitæ sapissimè di-  
 scendum est, imo de qua nos precatio quotidiana  
 admonet: Sicut & nos remittimus debitorib. no-  
 stris. Ac prodest commonesceri discentes de hac  
 distinctione, vt fugiamus hæc vitia, crudelitatem  
 cui sæpè prætexitur species summi Iuris, & in-  
 dulgentiam, cui prætexitur interdum nomen æ-  
 quitatis. Sunt enim duæ virtutes vicinæ, scilicet  
 iustitias seu rigor iuris, & æquitas, ac vtriusq. extre-  
 ma sunt crudelitas & indulgentia.

Primū autem sciendum est, differre ius sum-  
 mum, & ius calumniose intellectum. Etsi sæ-  
 pè sig

pè sic loquuntur homines, ut ius summum vocet  
 ius calumniose intellectum, non rectè summum  
 ius dicunt esse Iudæi, prorsus nullas operas do-  
 mesticas in Sabbato facere. Nam talis interpre-  
 tatio calumniosa est, ut multa recitantur exem-  
 pla calumniosarum interpretationum, in quibus  
 verba contra communem consuetudinem enar-  
 rantur, ut Thraces pacti inducias dierum aliquot,  
 noctu populabantur Bœotiam, ut narrat Strabo.  
 Athenæus narrat Iphicium, cum Rhodij dedatio-  
 nem fecissent, ita, ut cum certo numero nauium  
 abire ipsis liceret, imposuisse eos in naues sine ve-  
 mis & velis. Apud Xenophontem Critias elu-  
 dit defensionem Theramenis hac fraude: Lex ex-  
 rat, ne quis Athenis eorum, quorum nomina in  
 Catalogo scripta erant, interficeretur, nisi re iudi-  
 cata. Cum igitur Theramenes se audiri petit iux-  
 ta leges, fatalis, inquit, Critias recusatio est, de-  
 lebo nomen eius in Catalogo, ita lex ad eum nihil  
 pertinebit. Sed cum Theramenem hac elusione  
 Critias perdidisset, ipse aliquanto post à Thrasy-  
 bulo interfectus, pœnas sophisticæ dedit. Aliud  
 exemplum narrat Thucydides libro tertio: Pa-  
 ches, cum cinxisset obsidione Colophonem, euoca-  
 uit præfectum præsidij, data fide, se incolumem  
 in urbem remissurum esse. Cum igitur ex urbe  
 egressus esset præfectus, retinetur in castris, &  
 Pachès oppidum oppugnat, quia absente duce  
 præsidij